B.

Statuta.

1. Ubicunque duo conjuges legitime cohabitant
sine liberis, inter quos restitutio, quae Wiederfahr
dicitur, neuter eorum potest alteri plus dare heredi-
tarie vel legare, quam quod ordinatum fuit vel ex-
pressum in ipsa restitutione, nisi consensus heredum

adsit: vel dispositio de restitutione, quae Wiederfahr dicitur, reservata sit.

2. Civitas nostra integraliter sita est in fundo sacri imperii, unde unusquisque possidet fundum suum et aream suam libere absque omni pensione et tributo.

3. Nemo potest donare vel legare Ecclesiis vel claustris aliquam hereditatem vel aliqua bona immobilia, infra muros nostros jacentia, vel in campo nostro, in agris, pratis, molendinis, pascuis et piseariis existentia. Denarios potest donare si vult, et quot vult.

4. Cum aliquis Burgensis per praeconem vocatur ad judicium, et non comparet, dabit judici 2 ♂, si non secundo iterum 2 ♂. dabit. Tertia vice si non venerit adhibitis testibus vocatus, compellitur per ablata sibi pignora comparere.

5. Judex praesidebit in judicio, nullo alio loco, quam pro tribunali, nisi per sententiam sit peccatum.*)

6. Si aliquis infra muros nostros deprehenditur in furto, quod valet dimidium fertonem, suspenditur, si minoris valuerit scopis punitur, ad buccas uritur, et crines sui per medium caput forcipe tonduntur.

7. Pistores cum exceedunt in pane suo, emendantur consilio, et non judici.

8. Niemand soll buten ahn weltlichen recht suchen, mehr als für der Hallen, wer das thut, ist der Stadt schuldig 10 March und ein Foder Wein, und hatt dasselbige guht verbort, drumb er buten recht gesieget.

9. Nullus debet a nobis requirere aliqua telonia, sive in terra sive in aqua, infra fines sacri imperii Romani, quod si quis nos arctaret ad dandum,

*) Soll heißen: praecaustum. Vgl. oben S. 329.

incideret poenam centum librarum auri, pro medietate Regis camerae, pro altera injuriam passis applicandam.

10. Si quis aegrotat ad mortem, nihil potest dare vel alicui assignare sive in immobilibus sive in mobilibus, sive in se moventibus, nisi de consensu heredum.

11. Sic etiam sanus e corpore non potest vendere vel alienare haereditatem suam sine consensu haeredum, nec dare paratos denarios aut promittere, nisi illos in momento det de manu sua et se ab illis amplius alienet et excludat.

12. Item si duo conjuges sunt, et alter eorum viam universae carnis ingreditur, superstes si habeat pueros, relinquet illis medietatem omnium bonorum, reliquam partem potest dare, si matrimonium contraxerit, secum legitime contrahenti.